
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-2622 del 25/05/2018

Oggetto BRAMIERI  CARNI  SRL  ¿  PROC.  PC17A0120  -
RATEIZZAZIONE  PAGAMENTO  CANONI
PREGRESSI A NORMA DELLA L.R. N. 28/2013 ART.
45

Proposta n. PDET-AMB-2018-2730 del 25/05/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante

Questo giorno venticinque MAGGIO 2018 presso la sede di Via XXI Aprile, il Responsabile della
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, , determina quanto segue.



Struttura Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.)
di Piacenza

OGGETTO: BRAMIERI  CARNI SRL – PROC. PC17A0120 -  RATEIZZAZIONE PAGA-
MENTO CANONI PREGRESSI A NORMA DELLA L.R. N. 28/2013 ART. 45

LA DIRIGENTE

VISTI:

- il Regio Decreto 11/12/1933, n. 1775, “Testo unico delle disposizioni di legge sulle
acque e impianti elettrici”;

- la legge 7/8/1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, in particolare gli artt. 86 e 89, che ha
conferito alle Regioni la gestione dei beni del demanio idrico;

- la LR 18/5/1999, n. 9 “Disciplina della procedura di valutazione dell'impatto am-
bientale”;

- la Legge Regionale 21 aprile 1999, n. 3, in particolare gli artt. 152 e 153 che stabi-
liscono i canoni e le spese di istruttoria per i diversi usi delle acque prelevate, in ul-
timo aggiornati dalla D.G.R. n. 1622/2015;

- il  Regolamento Regionale 20/11/2001, n. 41 "Regolamento per la disciplina del
procedimento di concessione di acqua pubblica";

- la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13, con cui la Regione ha disposto che le
funzioni regionali in materia di demanio idrico siano esercitate tramite l’Agenzia re-
gionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae);

- il Decreto Legislativo 3/4/2006, n. 152, “Norme in materia ambientale”;

- la Legge Regionale 22/12/2009 n. 24, in particolare l’art. 51;

- il Decreto Legislativo 14/3/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli ob-
blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbli-
che amministrazioni”;

- la Legge Regionale 30/4/2015, n. 2, in particolare l’art. 8, “Disposizioni sulle entra-
te derivanti dall'utilizzo del demanio idrico”;

- le deliberazioni della Giunta Regionale in materia di canoni, spese di istruttoria e ti-
pologie di utilizzo, n. 65 del 2/2/2015;

- le norme del Piano di Tutela delle Acque dell’Emilia Romagna, approvato con Deli-
berazione dell’Assemblea Legislativa n. 40 in data 21/12/2005,

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 787 del 9/6/2014 “Individuazione dei pa-
rametri per la durata massima delle concessioni di derivazione d'acqua pubblica
diverse da quelle destinate ad uso idroelettrico - Art. 21 R.R. 41/2001”;

- la deliberazione della Giunta Regionale 24/11/2015, n. 1927, “Approvazione pro-
getto demanio idrico”;

1



- la L.R. 29/12/2015, n. 22 ed in particolare l'art. 24 “Proroga di termini e disposizioni
in materia di demanio idrico per istanze di occupazione del demanio idrico”

- la L.R. n. 28 del 20/12/2013, in particolare l’art. 45 relativo alla rateizzazione delle
somme dovute per l’utilizzo di beni del demanio idrico;

VISTE:

- la Deliberazione della Giunta Regionale Emilia – Romagna n. 2173 del 21.12.2015
con cui è stato approvato l'assetto organizzativo generale di Arpae previsto dalla
L.R. n. 13/2015, attribuendo in particolare alla Struttura Autorizzazioni e Conces-
sioni (S.A.C.) territorialmente competente lo svolgimento delle funzioni relative al
demanio;

- le  Deliberazioni  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  96  del  23/12/2015,  99  del
30.12.2015 e 88 del 28.07.2016 con cui sono state conferite alla sottoscritta re-
sponsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, le competen-
ze in merito all'adozione del presente provvedimento amministrativo;

DATO ATTO:

- che in data 13/06/2017 prot. n. 6908 e successiva integrazione prot. n. 3471 in
data 01/03/2018, il Sig. Bramieri Giovanni in nome e per conto della Società Bra-
mieri Carni Srl con sede in Rottofreno (PC) C.F. 009194700336, ha presentato
una domanda di concessione per la derivazione di acqua pubblica sotterranea da
pozzo esistente ubicato in Comune di Rottofreno (PC) ad uso industriale, igienico
sanitario e domestico (abitazione del custode);

- che a seguito delle istanze di cui sopra, questa Struttura con nota prot. n. 3704  in
data 07/03/2018, ha provveduto a richiedere all’interessato, per il recupero delle
delle somme dovute per l’utilizzo di beni del demanio idrico senza titolo, la somma
dovuta dei canoni annui dal 2001 al 2017 per un importo totale di € 5.472,35;

PRESO ATTO della richiesta di rateizzazione, presentata dalla Società Bramieri Carni Srl,
in data 14/03/2018 prot. n. PGPC/2018/4364, per il pagamento delle annualità pregresse
dell’importo complessivo di € 5.472,35 per un periodo di 5 anni con numero di 5 rate;

CONSIDERATO che l’art 45 della L.R. n. 28 del 20/12/2013 stabilisce, in merito alla ra-
teizzazione delle somme dovute per l’utilizzo di beni del demanio idrico:

- che sia ammesso, su richiesta dell’interessato, il pagamento rateizzato con appli-
cazione degli interessi nella misura prevista dall’art. 1284 del codice civile, può
essere disposto con rate aventi cadenza massima annuale e per una durata non
superiore ai cinque anni per importi fino ad € 25.000,00 e non superiore ai dieci
anni per i rimanenti importi;

- che per importo pari o superiore a € 25.000,00 la concessione della rateizzazio-
ne è subordinata alla presentazione di idonea garanzia fideiussoria;

- che il mancato pagamento di due rate entro il termine previsto fa decadere il be-
neficio della rateizzazione;

RITENUTO, sulla base dell’istruttoria esperita:

- che la richiesta di rateizzazione possa essere accolta secondo quanto previsto
dal precitato art. 45 della L.R. 28/2013;

- di allegare il piano di rateizzazione calcolato sulla base dell’interesse legale at-

2



tualmente vigente, dando atto che il medesimo è suscettibile di adeguamento
con riferimento agli importi delle rate al variare del tasso annuale, indicato come
“Allegato 1”;

D E T E R M I N A

1. di accogliere la richiesta di rateizzazione presentata dalla Società Bramieri Carni
Srl  con  sede  in  Rottofreno  (PC)  C.F.  009194700336,  riferita  all’importo  di  €
5.472,35 per canoni dovuti all’utilizzo di beni del demanio idrico senza titolo per le
annualità dal 2001 al 2017;

2. di autorizzare il pagamento della somma sopra indicata secondo il piano di rateiz-
zazione indicato come “Allegato 1” alla presente, calcolato sulla base dell’interes-
se legale attualmente vigente, dando atto che lo stesso è suscettibile di adegua-
mento con riferimento agli importi delle rate al variare del tasso annuale;

3. di notificare il presente provvedimento, alla Società Bramieri Carni Srl con richiesta
di effettuare il versamento delle rate entro le scadenze indicate a partire dal 30
giugno 2018, data di scadenza della 1°rata,  con bonifico bancario alle seguenti
coordinate IBAN: IT 94 H 07601 02400 001018766103 indicando obbligatoria-
mente nella causale quanto segue: “rata n. ___ versamento canoni pregressi
anni 2001 – 2017 proc. PC17A0120";

4. di dare atto che ulteriori possibili variazioni degli importi delle rate, dovuti a muta-
menti del saggio di interesse legale saranno comunicate con nota dirigenziale;

5. di dare atto che l’interessato potrà saldare anticipatamente in qualsiasi momento il
proprio debito residuo, determinato sottraendo dall’importo indicato sopra le som-
me già corrisposte;

6. di dare atto che il mancato versamento di due rate entro i termini previsti, costitui-
sce causa di decadenza dal beneficio, con la conseguenza che l’ammontare resi-
duo dovrà essere versato in un’unica soluzione e, in difetto, si procederà alla ri-
scossione coattiva prevista dall’art. 51, comma 4 della L.R. n. 24/2009;

7. di dare atto che la Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Torselli Adalgisa;

8. il presente provvedimento potrà essere impugnato dinanzi all'autorità Giurisdizio-
nale Ordinaria ovvero, entro 60 giorni dalla ricezione, dinanzi all'Autorità Giurisdi-
zionale Amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010, art. 133, commi b), c) e
s.m. ed ai sensi del disposto R.D. n. 1775/1933 artt. 18, 143 e 144.

La Dirigente della Struttura 
Autorizzazione e Concessioni 

di Piacenza
Torselli dott.ssa Adalgisa (*)

(*)  Atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, comma 2, del DLgs. n. 82 del 7/3/2005.

3



Allegato 1

PIANO DI RATEIZZAZIONE

N° rata Quota  capitale Quota interessi ca-
noni arretrati

Scadenza rata Importo rata

1 1.094,47 € 745,48 € 30/06/2018 1.839,95 €

2 1.094,47 € 13,13 € 30/06/2019 1.107,60 €

3 1.094,47 € 9,88 € 30/06/2020 1.104,35 €

4 1.094,47 € 6,57 € 30/06/2021 1.101,04 €

5 1.094,47 € 3,28 € 30/06/2022 1.097,75 €

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


